Y no sólo está acreditada la cláusula en estudio en acuerdos que
podríamos llamar internacionales. Figura en su forma más clásica:
en la promesa prestada al soberano por un magnate con ocasión de
la recepción de diversos castillos o de la autorización para construir
los. Nos brinda un ejemplo del primer caso el juramento de Pedro
de Berga en 1162 (?) por los castillos de Peguera, Fígols, la forta
leza de Berga y el castro de Vallmaña ** y del segundo la donación
en 1183 a Poncio de Lileto de la fortaleza de Ro?”.

Se cruza en el camino de la pervivencia del viejo deber de “hacer
guerra y paz” al monarca, la posesión en el reino de algunos castillos
por Ordenes Militares extra regnícolas. En 1179, Alfonso 11 donó el
de Alcañices a los calatravos con la obligación de ““hacerguerra y paz”
por él a los paganos, es decir, a los musul:nanes "$. A nadie escapa

* Ibidem, 1, n9 860, pp. 335-336.

**“Tauroego Petrus de Berga... domino meo Ildefonso, regi Aragonensium...
quod ab hac hora in antea ero tibi fidelis de tua vita et de corpore tuo et de
omnibus membris tuis que in corpore tuo se tenent, et de toto honore tuo quem
munc habes vel in antea habueris; et nominatim iuro tibi ipsum castrum de
Peguera et de Figols et domum et fortitudinem de Berga et castellum de Valle
Magna et omnes fortitudines que ibi sunt vel in terminis suis vel in antea ibi
erunt, quod non tollam tibi, nec aliquis mea arte vel ingenio vel consilio, aliquid
ex his vel aliqua non auferet tibi. Et si aliquis homo aliquid inde abstulerit
vel aliqua, cum illo vel cum illa nullam pacem vel amiciciam habebo nisi
propter illa recuperanda, et quando habuero recuperatum vel recuperata, tenebo
ad tuam tuorumque utilitatem et fidelitatem... Et predicta castra cum suis
terminis adiuvabo tibi tenere et deffendere; et tenebo pacem per te, et faciam
guerram per te cui tu mihi mandaveris quocienscumque per te vel per nuncium
tuum michi mandaveris” (LFM, Jl, n* 571, pp. 83-84).

97“Sit notum cunctis quod ego, Hldefonsus, Dei gracia rex Aragonensis...
dono atque concedo, tibi Poncio de Lileto, quod facias forciam in Arron,
terream vel lapideam, qualemcumque facere volueris, tali, scilicet, modo quod
tu et successores tui, qui locum ¡llum habuerint, habeatis per me et successores
meos illam forciam et faciatis inde pacem et guerram per nos et teneatis ipsam
forciam ad nostrum servicium et faciatis inde nobis hominium et fidelitatem...”
(Ibidem, 1, 631, p. 138).

**Onreca y Cotes, Bullarium ordinis militiae de Calatrava, Madrid, 1761,
p. 13, n2 XII.
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que no estamos en presencia de una convenientia feudal. La fórmula
hoy examinada aparece en una escritura de donación. Nos encontra
mos ante una cláusula que va a hacer fortuna al otro lado de la fron
tera, en tierras castellanas.